
市営路線バス丸山線（スクール混乗バス）の路線廃止について 

 

1. 路線を廃止する理由 

 市営路線バス丸山線（日東交通㈱へ運行委託）は、昭和 63 年 10 月よりスクール混乗バスと

して運行しており、平日のみ１日２往復の運行で現在に至っている。現在の利用状況は、月に

10 人程度、実人数は 3人の利用に留まっている。また、スクール利用としては、小学生の登下

校に毎日運行をしている。なお、下校については 1 日 1 便しか運行していないため、小学校の

下校時間が 2 回あるときは、どちらか一方をもう 1 つの委託先に代走をお願いしている。代走

は登下校の委託料とは別に特別運行の委託料が発生している現状である。 

そのため、利用状況及び運行経費の負担から、路線の廃止及びスクール専用バスへの移行を

行うもの。一般利用の代替としては、路線バス「丸線」・「館山鴨川線」や実証運行を行ってい

る「チョイソコまるやま」が当該地域を運行していること、更にスクールバスの運行ルートと

しても代走を依頼しているバスで対応できる。 

以上のことから、市営路線バス丸山線を廃止するものです。 

 

2. 提出書類 

① 自家用有償旅客運送に係る登録事項変更届出書 

 

3. スケジュール 

R7.1.16 地域公共交通会議に上程（協議）  

R7.1  自家用有償旅客運送登録事項変更届出書 市→千葉運輸支局長 

R7.2 自家用有償旅客運送登録証交付（予定） 千葉運輸支局長→市 

R7.2. 運行路線の廃止（周知）  

R7.3.31 路線の運行廃止予定 

 

4.利用状況等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.運行廃止予定日 令和７年３月３１日 

【協議第８号】‐１ 

R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

丸山線年間利用者数 534 355 427 406 218
丸山線 1日平均 1.9 1.3 1.6 1.5 0.8

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

0
100
200
300
400
500
600

利用状況（Ｒ１～Ｒ５年度）

丸山線年間利用者数 丸山線 1日平均

P.6 



市営路線バス北三原線（混乗スクールバス）の一部変更について 

市営路線バス北三原線（日東交通㈱へ運行委託）は、平成２０年９月よりスクール混乗バスとし

て、平日５．５往復・土休日３．５往復を運行している。（年末年始を除く 359 日間） 

 

4. 運行日の変更 

 北三原線の利用状況は、一般の乗客は延べ人数で月３０人程度の利用となっている。また、

児童・生徒は年間３７４０便中３５０便しか利用しておらず、休校日は一般の乗客がほぼいな

いため、このような利用実態から運行日を平日(月～金)のみに変更する。 

 

5. 運行時刻の変更（時刻表改正案参照） 

北三原線は、小学生の登校については毎日運行をしているが、下校については１４時５０分

嶺南学園発の１本のみしか合わず、他の１５時や１５時４０分の下校時間には路線バスの運行

時刻と重なってしまうため、利用できない。そのため、もう一つの委託先に代走をお願いして

いる現状である。代走は登下校の委託料とは別に、特別運行の委託料が発生している。 

このような実態から、小学校の登下校に合わせた運行にするため、一般には公開しないスク

ールバス専用の運行時刻を設けることとする。また、夕方の便（9・10 便）については、上三原

から南三原駅の往復に変更し、内房線の南三原駅到着時刻に合わせ、高校生が乗車できるよう

に変更する。このほか、日中帯の便については、利用実態から一部時刻の変更を行うものとす

る。 

・上三原方面から嶺南学園方面の便数 ６便⇒６便 

・嶺南学園方面から上三原方面の便数 ５便⇒４便（スクール専用時間帯を設けるため１減） 

 

6. バス停名称の変更 

 既存施設の名称等が変更となっているため、バス停の名称を次の２か所を変更するもの。 

「旧南三原小」バス停を「なみはらくじらパーク」に、 

「嶺南中学校和田校舎前」バス停を「専門学校南房総校前」にそれぞれ変更する。 

 

7. 提出書類 

①自家用有償旅客運送に係る登録事項変更届出書 

②北三原線時刻表（現行・改正案） 

 

8. スケジュール 

R7.1.16 地域公共交通会議に上程（協議）  

R7.1.  自家用有償旅客運送登録事項変更届出書 市→千葉運輸支局長 

R7.2 自家用有償旅客運送登録証交付予定 千葉運輸支局長→市 

R7.2. 運行日及び運行時刻の変更（周知）  

R7.4.1 変更時刻の運行開始予定 

 

 

【協議第８号】‐２ 

P.7 



6. 利用状況等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. その他 

  ・変更予定日：令和７年４月１日 

・本変更による乗車運賃及び運行ルートの改定はなし。 

●南房総バスマップ（抜粋） 

丸山線／北三原線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

北三原線年間利用者数 817 626 771 730 388
北三原線 1日平均 2.3 1.7 2.1 2.0 1.1

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

利用状況（Ｒ１～Ｒ５年度）

北三原線年間利用者数 北三原線 1日平均

嶺南中学校和田校舎前 

⇒専門学校南房総校前 

旧南三原小 

⇒なみはらくじらパーク 

P.8 



 
令和7年4月1日改正（案）令和7年4月1日改正（案）令和7年4月1日改正（案）令和7年4月1日改正（案）

下校便 下校便 下校便

（便数） （1便） （2便） （4便） （6便） （8便） （9便） （便数） （3便） （5便） （7便） （1） （2） （3） （10便）

上三原 6:39 8:48 11:15 14:05 16:43 嶺南学園 8:08 10:30 12:50 14:50 15:00 15:45

小向ダム 6:44 7:25 8:53 11:20 14:10 16:48 加茂交差点 8:10 10:32 12:52

中畑 6:46 7:27 8:55 11:22 14:12 16:50 古川十字路 8:12 10:34 12:54

別所 6:47 7:28 8:56 11:23 14:13 16:51 南三原駅 8:16 10:38 12:58 14:58 15:08 15:53 17:30

山下 6:48 7:29 8:57 11:24 14:14 16:52 専門学校南房総校前 8:19 10:41 13:01 15:01 15:11 15:56 17:33

関坂 6:49 7:30 8:58 11:25 14:15 16:53 大原 8:21 10:43 13:03 15:03 15:13 15:58 17:35

川崎口 6:51 7:32 9:00 11:27 14:17 16:55 福祉センター 8:22 10:44 13:04 15:04 15:14 15:59 17:36

北三原郵便局 6:53 7:34 9:02 11:29 14:19 16:57 なみはらくじらパーク 8:23 10:45 13:05 15:05 15:15 16:00 17:37

南房総里見 6:54 7:35 9:03 11:30 14:20 16:58 唐ヶ作 8:25 10:47 13:07 15:07 15:17 16:02 17:39

唐ヶ作 6:57 7:38 9:06 11:33 14:23 17:01 南房総里見 8:28 10:50 13:10 15:10 15:20 16:05 17:42

なみはらくじらパーク 6:59 7:40 9:08 11:35 14:25 17:03 北三原郵便局 8:29 10:51 13:11 15:11 15:21 16:06 17:43

福祉センター 7:00 7:41 9:09 11:36 14:26 17:04 川崎口 8:31 10:53 13:13 15:13 15:23 16:08 17:45

大原 7:01 7:42 9:10 11:37 14:27 17:05 関坂 8:33 10:55 13:15 15:15 15:25 16:10 17:47

専門学校南房総校前 7:03 7:44 9:12 11:39 14:29 17:07 山下 8:34 10:56 13:16 15:16 15:26 16:11 17:48

南三原駅 7:06 7:47 9:15 11:42 14:32 17:10 別所 8:35 10:57 13:17 15:17 15:27 16:12 17:49

古川十字路 7:50 9:18 11:45 14:35 中畑 8:36 10:58 13:18 15:18 15:28 16:13 17:50

加茂交差点 7:53 9:21 11:48 14:38 小向ダム 8:38 11:00 13:20 15:20 15:30 16:15 17:52

嶺南学園 7:55 9:23 11:50 14:40 上三原 8:43 11:05 13:25 17:57

運休日：土曜日、日曜日及び国民の祝日に関する法律に規定する休日並びに１２月２９日から翌年の１月３日まで

冬

１１月～３月

夏

４月～１０月

冬

１１月～３月

夏

４月～１０月

上三原 6:39 8:48 12:00 15:30 16:55 嶺南学園 8:08 11:15 14:50 16:10 17:40 18:29

小向ダム 6:44 7:25 8:53 12:05 15:35 17:00 加茂交差点 8:10 11:17 14:52 16:12 17:42 18:31

中畑 6:46 7:27 8:55 12:07 15:37 17:02 古川十字路 8:12 11:19 14:54 16:14 17:44 18:33

別所 6:47 7:28 8:56 12:08 15:38 17:03 南三原駅 8:16 11:23 14:58 16:18 17:48 18:37

山下 6:48 7:29 8:57 12:09 15:39 17:04
嶺南中学校和田校舎前

8:19 11:26 15:01 16:21 17:51 18:40

関坂 6:49 7:30 8:58 12:10 15:40 17:05 大原 8:21 11:28 15:03 16:23 17:53 18:42

川崎口 6:51 7:32 9:00 12:12 15:42 17:07 福祉センター 8:22 11:29 15:04 16:24 17:54 18:43

北三原郵便局 6:53 7:34 9:02 12:14 15:44 17:09 旧南三原小 8:23 11:30 15:05 16:25 17:55 18:44

南房総里見 6:54 7:35 9:03 12:15 15:45 17:10 唐ヶ作 8:25 11:32 15:07 16:27 17:57 18:46

唐ヶ作 6:57 7:38 9:06 12:18 15:48 17:13 南房総里見 8:28 11:35 15:10 16:30 18:00 18:49

旧南三原小 6:59 7:40 9:08 12:20 15:50 17:15 北三原郵便局 8:29 11:36 15:11 16:31 18:01 18:50

福祉センター 7:00 7:41 9:09 12:21 15:51 17:16 川崎口 8:31 11:38 15:13 16:33 18:03 18:52

大原 7:01 7:42 9:10 12:22 15:52 17:17 関坂 8:33 11:40 15:15 16:35 18:05 18:54

嶺南中学校和田校舎前
7:03 7:44 9:12 12:24 15:54 17:19 山下 8:34 11:41 15:16 16:36 18:06 18:55

南三原駅 7:06 7:47 9:15 12:27 15:57 17:22 別所 8:35 11:42 15:17 16:37 18:07 18:56

古川十字路 7:50 9:18 12:30 16:00 17:25 中畑 8:36 11:43 15:18 16:38 18:08 18:57

加茂交差点 7:53 9:21 12:33 16:03 17:28 小向ダム 8:38 11:45 15:20 16:40 18:10 18:59

嶺南学園 7:55 9:23 12:35 16:05 17:30 上三原 8:43 11:50 15:25 16:45 18:15 19:04

運休日

　　　　　　　　行先

　停留所名

　　　　　　　　行先

　停留所名

年末１２月２９日から年始１月３日

平成31年4月1日改正平成31年4月1日改正平成31年4月1日改正平成31年4月1日改正

北三原線時刻表北三原線時刻表北三原線時刻表北三原線時刻表

（　平日のみ　）（　平日のみ　）（　平日のみ　）（　平日のみ　）

　　　　　　　　行先

　停留所名

　　　　　　　　行先

　停留所名

スクール運行

改正案

現 行

協
議

第
８号

-別
紙P.9


